**Petri Lignei Gravelingani Lepidissima parabola, populoque  
christiano non modo lectu jucundissima, sed & utilissima, in  
qua docet quid quivis vere Christianus de Christo sentire  
debeat**

<https://hdl.handle.net/1874/8909>

# PETRI LIG<sup>=</sup>

## NEI GRAVELINGANI

Iepidissima parabola, populōq; christia-  
no non modo lectu iucundissima, sed  
& vtilissima, in qua docet quid  
quiuis verè Christianus de  
Christo sentire  
debeat.

**Ante hāc nūsquām excusa.**

**Qui cum sapientibus graditur,  
sapiens erit. Prouer. 13.**

**A N T V E R P I A E,**

**A pud Ioannem Steelsum in scuto But-  
gundiæ Anno à Christo nato**

**M.D.XXXVIII.**

PETRVS LIGNEVS GRAVELIN<sup>o</sup>  
ganus extmio utro sacrarumq; literarum  
peritissimo M. Laurentio Cru-  
cio pastori Dunekercano.  
S. D. P.

**V**est inter mortalium ingenta incredibilis  
quædam uarietas mi pastor reuerendiſſime,  
ita & uarii autores uarios scientiarum sua-  
rum fructus protulere. Quidam autem nimia gloriæ  
cupiditate rapti dum cuperent aliquid ædere, ualde  
illud properarunt in lucem emittere, quo nominis  
famam adepti aliquo honoris splendore digni habe-  
rentur. Alij contra expectarunt donec aliquem dig-  
nitatis gradum essent adepti, ut eos potentia ac dig-  
nitas tueretur si quid dicerent licentius. Vulgo  
enim quis dicat, quæ quid dicatur, magis considerat  
solet. Nec parut bodie referre uidemus quid à quo  
dicatur. Sed eadē dicta claritate uel obscuritate  
dicientium aut tolluntur altissime aut humilime de-  
primuntur. Ego autem quum uiderem tantam perni-  
ciem afferti miseric Christianis ab hoc uno flagitiis  
siſſimo transſuga, qui paſſim omnia pro ſuo arbitrio  
interpretari ac statuere conatur, nulla neq; laudis  
neq; gloriæ cupiditate ductus, ſed intrinſeco quoda  
animi(nescio an diuino) impulſu coactus hoc quic  
quid est oneris, relictis ſtudiis quibus antea occupa-  
bar

## EPISTOLA.

Barbaris aggressus sum. Quis est enim (fideliis modo) seruus qui cum tam scuum, tam immanem, tamque omnia uastantem in heri sui gregē irruentem videat lupum, non statim relictis rebus omnibus pro sua virili ouibus consulere studeat, etiam si idem conari atque eodem concurrere & alia seruorum præsidia cernat, & suam si forte opus sit operam collaturus. Itaque mihi pastor illustrissime (cogit enim me & fortunæ meæ & loci & temporis ratio breuitati studeare) tuo excellentissimo nomini istuc laboris (si modus labor dicendus sit) siue maius banc meam parabolam dicanda existimauit, cui olim præ cæteris meæ iuuentutis insana ambitio tam temere fuit molesta. Parvum sane opusculum ac rudi (quod atiunt) Minerua constructum, proinde nec satis dignum quod tu & dignitati offeratur. Sed si tuam illam noui humanitatem spiro equidem baud iniquo animo acceptum tristiter. Præsertim cum in eo magis ad utilitatem, quam ad ostentationem cōpositam esse orationem facile iudicare possit tua prudentia, atque adeo, si Christus nostris aspirare cœptis dignetur, maior ætas dabit matora fortasse & utiliora. Vale & salve pastorū decus.

A. 2 PETRI

PETRI LIGNEI GRAVELIN<sup>e</sup>  
gani parabola lepidissima.

HARISSIMI IN CHRI<sup>t</sup>  
sto Iesu cūm sit diutinum illud Pauli  
dictum quotidianis experientiis ma-  
nifestius, quām ut aliquem latere  
credibile sit, nequaquam nobis hic  
esse manentem ciuitatem, sed futuram inquirere: ita  
ut ubi quisq; nostrum præscriptum sibi à Domino  
uitæ cursum compleuerit alio migrate debeat digna  
operibus receptius mercedem: malis quidem ex-  
tremum iehennæ supplicium: bonis uero supremum  
regni cœlestis præmium, nec quisquā sit nostrū qui  
nō tanta æternæ mortis formidine terreatur, quanto  
tenetur uitæ adipiscēdæ desiderio: Nō iniuria pro-  
fecto danda omnibus operae unquā acceptorū à  
deo beneficiorū immemores videamur, qui tantam su-  
luitis nostræ habuerit rationē: ut cūm peccato mor-  
tui essemus, atq; omnis uitæ esset adempta spes, non  
recusarit assumpta carnis materia propriæ uitæ di-  
spendio à tam acerbo mortis reatu nos liberare. Ac  
ne hoc quidem sufficeret uisum, quod uerbo effe-  
cere potuisset, nimirum qui uerbo cuncta creari.  
Sed ne iterum atq; iterum uicti quotidie in eandem  
aduersarij nostri potestatem relaberemur, atq; ita  
noua subinde redemptione esset opus, non dedigna-  
sus

## PARABOLA.

Quis est multis annos nobiscum uersari ut elusdem  
hostis (qui assiduas nobis moliri insidias haud cessat  
unquam) dolos atque astutias omnes proderet. Domini  
nus enim noster Iesus Christus, ut est ipse lux uera,  
ita nobis arma lucis praebuit quibus principem semo-  
piternae caliginis obruere possumus atque eius arma  
tenebratum confringere ac penitus cōterere. Arma  
autem tenebrarum hæc sunt: superbia, odium, meno-  
daciūm, similitas, intimitatia, intemperantia, luxus,  
impatientia, siue desperatio, ferocitas, crudelitas,  
seditiones, sectæ, et si qua sunt generis eiusdem. Ar-  
ma uero Christi hæc sunt: humilitas, quo nemo unq;  
magis se humiliavit: charitas quo nemo unquam magis  
iorem erga nos habuit: temperantia, qua nemo eum  
superare potuit: sobrietas cui nemo unquam magis  
studuit: malorum tollerantia, qua in re nemo unquam  
fortior apparuit: misericordia, quæ fuit in eo maxima:  
commiserantia, quo nemo unquam maiori erga nos  
affectus fuit: item ueritas, pax concordia, atque una-  
nimitas, quarum rerum summus extitit amator. Itaque  
fratres totis uiribus admittendum ut his armis in-  
duti, sedulos nos Christi imitatores exhibeamus. In-  
ter cætera uero ottū omnibus modis fugere debemus,  
assiduis preceptionibus ac gratiarum actionibus oc-  
cupati, quemadmodum & ipse Christus assiduus in  
ibi fuit: atque ut hortatur Paulus docere & commo-

## PARABOLA.

nere perpetuo nos inuticē cantionibus, & laudibus,  
& cantilenis spiritualibus cum gratia canentes in  
corde nostro Domino ad Colloff. 3. Sed existūt hodie  
plurimi qui uos prætextu christiani nominis false  
uirtutis specie illusos à Christo seducūt, eūq; passim  
suis finibus expellūt, quorū princeps, parens, caput,  
ac dux est noster Lutherus, nihil ueritus in tanta reo  
rum tranquillitate saeuissimā tempestatem excitare.  
Cuius audacia multi magnatū religiōe, tum erudi-  
tione uiri scriptis comprimere eumq; à praua istac  
opinione flectere tentarūt, tantumq; in restauranda  
quantū ipse in subuertēda fide laborarunt. Nec de-  
sunt qui istuc idē & lubentes & optime facerēt, st̄  
modo se quicquam profecturos sperarent: Sed habet  
eius cæca persuasio tam detestabilem sibi adiunctā  
impudētiā, ut non solum nullis hominū rationibus  
flecti queat, uerum etiam omnes suæ opinioni acce-  
dere nolentes indignis cōtumeliis maceret. Nec de-  
sinit scriptis gloriari ita se se noua istæc dogmata  
sua sacris rationibus confirmasse, ut nemo sit theo-  
logorum qui uel uerbum contra eum mutire possit.  
qua quidē impudentissima lactatione imperiti indi-  
es in fraudē illiciūtur, ac ueluti pisces hamo quodā  
ex iucundissimo Christi uiuatio in aridam, maledic-  
& amq; banc opinionis sectam rapti exprirant, tandem  
à diabolis crudeliter laniandi. Quocirca istuc mali  
à gregē

à gregc

## PARABOLA.

¶ grege Domini nos iri Iesu Christi pro mea utrilibet  
propulsare supra modum cupiens, statui uobis haud  
illepida parabola breuiter indicare quid quisque nos  
strum de Christo sentire debeat. ut et si qui fideliter  
ter Christo adbarerent spretis oblatrantium canum  
mutur illis hactenus fidem nobis a maioribus traditam  
animo fortis eruant, sciant se se antiquum obtinere  
ac rectam uiam ambulare: atque alii quos hic nos  
ster aduersarius peruersa sermonis probabilitate  
procul a fide seduxit, in ueram salutis uiam reuo-  
cetur, banc igitur paucis quæso similitudine aqua  
animo accipite atque animum aduertite.

Fuit olim quidam paedagogus vir et dignitatis  
gratia, et autoritate magna praeditus tum et eru-  
ditionis fama, et nominis claritate eminentissimus,  
hic totum discipulorum suorum gregem (quem ha-  
bebat maximum) in duas potissimum classes distri-  
buerat. Unam eorum qui altioribus scientiis desti-  
nati erant, quos uulgas latinistas uocat. Alteram  
eorum qui legendit tantum ac scribendi artem asse-  
qui, nec ultra prouehi studebant, quos uulgas uer-  
naculos appellat. Deinde ex magis idoneis utrinque  
et aquam hipodidas calos quosdam delegerat, quibus  
reliquorum cura committeretur. Qui quanquam aliis  
praefecti erant, nibilo tamen minus discipuli atque  
eiusdem præceptoris iugo subiecti, docentesque alios